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مهدی  ربیع

بلــوغ مجمــع طراحان انقلاب در عصر مقاومت:

خاک نگار هفت ساله شد

خاک نگار امروز با بریدن کیک تولد هفت سالگی خود را جشن 
گرفت تا سنگ بنایی باشد برای کسانی که با زبان تصویر و گرافیک 

دغدغه انقلاب دارند.
دقیقــا هفت ســال پیش بود کــه جمعی از طراحان گرافیک که 
دغدغه های مشترکی در حوزه گرافیک و تصویرسازی داشتند 
دور هم جمع شــدند و مجمع طراحان گرافیک انقلاب یا همان 
خاک نگار را تأسیس کردند. مجمعی که از دل دغدغه ها متولد 
شــده بود و می خواســت با زبان تصویر و هنر گرافیک از انقلاب 
بگوید. زمان گذشت و گذشت تا این که خاک نگار بزرگ و بزرگ 

تر شد. نهال نورس حالا به بار نشسته و میوه های شیرینی داده 
و درختی تنومند شــده. حالا هفت ســال می گذرد که بچه های 
مجمع طراحان گرافیک انقلاب یا همان اهالی خاک نگار دور هم 
جمع شده اند. خاک نگاری ها امروز کیک تولد خود را بریدند و 
جشن گرفتند. وارد کتابشهر اهواز که می شوم وارد دنیای جادویی 
یار مهربان می شــوم.. به ســرعت به قسمت کافه کتاب شهر می 
روم. انــدک انــدک خاک نگاری ها می آیند. آنقدر که دیگر جای 

سوزن انداختن نیست.جشن تولد ساده و خودمانی بود.
مســئول مجمع طراحان گرافیک انقلاب در جشــن تولد هفت 
سالگی خاک نگار با اشاره به برگزاری رویداد یوسف هور در یادمان 
شــهید علی هاشــمی گفت: اعضای خاک نگار به یادمان شهید 
هاشمی و شخصیت او عرق و علاقه داشتند و از این نوع فعالیت 
هــا در میــان فعالیت تاب مطالبه گرانه باید انجام دهیم و وظیفه 
ماســت.مریم دباغ زاده افزود: وظیفه ماست که  شخصیت هایی 
که هویت ما به ویژه هویت اهوازی و خوزستانی ما را تقویت کردند 
مثل ســردار شهید علی هاشــمی مورد توجه و دقت و برگزاری 
رویداد باشند.او بیان کرد: برای اولین بار توانستیم به غیر از چاپ 

پوســتر آثــار تولیدی را روی تی شــرت و جلــد دفترچه و دفتر 
یادداشت چاپ کنیم.

تمدن◀غرب◀تاریخ◀را◀درگیر◀غفلت◀کرده◀است،◀هنر◀دینی◀و◀◀◀◀
غیر◀دینی◀مسئله◀شهید◀آوینی◀

مســئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه علوم 
پزشــکی جندی شــاپور اهواز نیز با تبریک سالگرد هفت سالگی 
مجمع طراحان گرافیک انقلاب خاک نگار اظهار کرد: اگر کسی 
با اندیشه های  شهید آوینی آشنا باشد و نگاه و افق شهید آوینی 
را بخواهــد در هنــر دنبال کند تفاوت و مرز هنر دینی و هنر غیر 

دینی و سینمای دینی و غیر دینی را متوجه می شود. 
حجت الاســلام والمســلمین سید محمد مهدی شفیعی افزود: 
مسئله شهید آوینی با هنر غرب در این است که هنر غرب غفلت 
ایجــاد می کند و تســری اجتماعی غفلــت را انجام می دهد که 
مسئله مهم تر است.او بیان کرد: گاهی اوقات یک فرد یا یک جمع 
با یک جامعه و یا یک دوره تاریخی اسیر غفلت و لهو و لعب می 
شود و تمدن غرب آنچه را که انجام داده این است که یک عصر 

تاریخی را درگیر لهو و لعب و غفلت کرده است.
مســئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه علوم 
پزشــکی جندی شــاپور اهواز تصریح کرد: کار هنرمند دینی در 

این عصر این است که متذکر شود. کار هنر دینی ذکر است.
حجت الاسلام والمسلمین شفیعی گفت: کار هنرمندان و تشکل 
ها و مجموعه های مختلف انقلابی این است که در همه اتفاقات 
یاد خدا را متذکر شــود.او تصریح کرد: دنیای مدرن اساســا روی 
مفاهیم قدســی غبار غفلت می نشــاند های وقتی فتنه ای وجود 
ندارد یعنی حتی وقتی روزمرگی انســان مدرن را که نگاه کنید 

یاد شهدا، آرمان های انقلاب و مقدسات در آن نیست.
مســئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز ادامه داد:  آنچه که کار هنرمند دینی 
است این است که متذکر شود. یاد خدا و شهدا و مقدسات را ذکر 
کند.حجت الاسلام والمسلمین شفیعی گفت: دنیا ، هنر و رسانه 
مدرن این غفلت را تا نســیان پیش می برد که فراموشــی است و 
نتایجــی دارد.او اضافــه کرد: وقتی از خدا و ذکر خدا غفلت ایجاد 
کردند سپس به فراموشی خدا می رسند و نتیجه فراموشی خدا 

نیز از خود بیگانگی و قطع رحمت الهی است.
مســئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشــگاه علوم 
پزشــکی جندی شــاپور اهواز بیان کرد: اگر توجه خدا به انسان 
برداشــته شــود هیچ چیز از معنویت و عالم قدســی برای او باقی 

نمی ماند.حجت الاســلام والمسلمین شفیعی افزود: ما با تمدنی 
مواجه هستیم که کار هنر و رسانه آن از حیث فردی و جمعی و 
تاریخی غفلت زایی و نســیان ایجاد می کند. او تصریح کرد: کار 
هنرمند دینی اقامه ذکر و بیدارگری در ســاحت اجتماعی است 
و وظیفه رسانه دینی این است که ایستادگی مقابل این غفلت و 

نسیان را متذکر شود.

◀همکاری◀◀مجموعه◀های◀مردمی◀با◀حوزه◀هنری،◀ویژه◀نامه◀◀◀◀
رواق◀این◀بار◀برای◀نوجوانان◀

 رییس حوزه هنری انقلاب اسلامی خوزستان با اشاره به همکاری 
مجموعه های مردمی در این حوزه گفت: این مجموعه ها اتفاقات 
خوب و مثبتی را در حوزه فرهنگ و هنر رقم زده اند و توانســته 

اند تاثیرگذار باشند. 
محمد شهباز گهرویی افزود: هدف این مجموعه ها جذب جوانان 

و آموزش و پرورش و تربیت آنها در زمینه های مختلف است.
او از چــاپ ویــژه نامه رواق نوجوان خبر داد و گفت: فعالیت های 
نوجوانان در حوزه فرهنگ و هنر زیاد شده و باید این فعالیت ها 
را دید و حمایت کرد.رییس حوزه هنری انقلاب اسلامی خوزستان 
بر هم افزایی و همکاری و حمایت مجموعه های مردمی با یکدیگر 
تأکید کرد.شهباز یادآور شد: مجمع طراحان گرافیک انقلاب یا 
همان خاک نگار یک اسم و یک موسسه نیست بلکه یک مجموعه 
و مجمع برای دورهمی و انسجام طراحان گرافیک انقلاب است.

او افزود: خاک نگار پاتوقی برای دورهمی طراحان گرافیک برای 

خلق ایده و محلی برای هم افزایی و ارتقای سطح علمی و کیفی 
گرافیک و آموزش است.در ادامه مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خوزستان نیز گفت:  مهم ترین اثر خاک نگار اعضای آن هستند 
بدان معنا که این حرکت تیمی و همراهی که در کنار هم شکل 
گرفته کار ارزشــمند و وزین اســت.مجید منادی افزود: استمرار 
این حرکت مهمتر از بقیه موضوعات است و تداوم آن باعث شده 
تا برکات آن شکل بگیرد.وی تصریح کرد: شاید آنطور که شایسته 
بوده از خدمات خاک نگار بهره نبرده باشــیم اما آنها هم منتظر 
دســتگاه ها نماندند و خودشــان موتور محرکه درونی و انگیزه و 
دغدغه دارند.مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان بر هم 
افزایــی و همــکاری با مجموعه هــای مردمی و مانع زدایی برای 
اثرگذاری بیشــتر مجموعه هــای مردمی تأکید کرد.وی گفت: 
تجربیات خاک نگار باید مستندسازی و مدون و به مجموعه های 
شهرســتانی منتقل شــود تا مرحله آزمون و خطا کوتاه تر شود و 
مجموعه های مشابه خاک نگار می تواند در شهرستان ها شکل 
بگیرد.صحبت ها که تمام شــد نوبت به اصل کار و بریدن کیک 
تولد و جشن گرفتن شد.  کیک آبی رنگ با نشان خاک نگار حک 
شــده روی آن آمد و بریده و بین اعضا پخش شــد و کام همه را 

شیرین کرد.
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سینمای مستند، تولد نقد اجتماعی در ساختار بصری است، این 
حرفــه  می تواند با بهره گیــری از ظرفیت های بیانگرانه خود نه با 
ســرگرمی بلکه با آگاهی به ریشه مسائل، بحران ها و چالش های 
موجود بپردازد و برای برون رفت از آن پیشنهاد و راهکار ارائه دهد.

هنر مستندســازی یکی از مهم ترین عوامل رشــدِ آگاهی های 
اجتماعی است و نسبتی که میان سینمای مستند و تصویر واقعیت 
وجود دارد، آن را به ابزاری بیانگرانه در روایت آنچه که هســت، 

بدل می کند.
خوزســتان به عنوان پنجمین استان پرجمعیت کشور همواره با 
چالش های متعددی روبه روســت که پرداختن به آن ها از دریچه 

هنر می تواند راهگشای موانع باشد. 
مرکز رشد مستند هور با نگاهی نو برای تربیت هنرمندان دغدغه مند 
و جریان ساز دارای مهارت هنری با راه اندازی دوره آموزشی تولید 
آیتم تلویزیونی تحت عنوان تیمشو دست به اقدامی بی رقیب زد 
و مســئله آموزش به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های جوانان 

برای ورود به این عرصه را پاسخ گفت. 
شــرکت کنندگان تیمشــو که جوانان و نوجوانان ١٧ تا ٢۶ ساله 
هســتند پس از طی کردن مســیر مصاحبه و یافتن هم گروه های 

خود در دوره های آموزشی پنج روزه حاضر می شوند. 
در این مدت مستندســازان جوان آموزش هایی از قبیل کارگاه 
نظام مســائل، ایده پردازی، فن مصاحبه، تصویر برداری و تدوین 
را فرا می گیرند و با هدایت منتورها وارد  دنیای اعجاز انگیز مستند 

می شوند.  
تیمشو که حاصل دو سال تفکر و برنامه ریزی جدی و دقیق است 
به علاقه مندان کمک می کند تا در شش ماهه نخست با فراگیری 
آموزش های لازم به ســاخت آیتم تلویزیونی بپردازند و در شــش 
ماه دوم توانایی ساخت مستند را پیدا کنند.  از آنجایی که تیمشو، 
نخســتین و تنها دوره آموزشــی تولید آیتم تلویزیونی خوزستان 
بود، مورد استقبال بی نظیر جوانان دغدغه مند استان قرار گرفت 
و بیش از یکصد نفر برای شرکت در کلاس های آموزشی این دوره 
داوطلب شدند که از میان آن ها حدود هفتاد نفر به مصاحبه دعوت 
شد. آموزش های این دوره به گونه ای طراحی، طبقه بندی و ارائه 
شدند که تیمشو ١ به عنوان پایه نخست سایر دوره ها قرار گرفت 
و شــرکت کنندگان بعد از گذراندن این آموزش ها می توانند در 
دوره های پیشرفته مستند سازی شرکت کنند. تفاوت عمده این 
دوره با ســایر دوره های آموزشــی دیگر در تجربه کیفی و عملی 
هنرآموزان به صورت گام به گام و هدایت شده از نخستین مرحله 
ایده پردازی تا تدوین نهایی است، به این صورت که شرکت کنندگان 
با دریافت آموزش های لازم حرفه ای به کمک منتورها وارد دنیای 
مستندسازی می شوند و از نقطه آغازین کار ساخت آیتم تلویزیونی 

را به صورت تجربی می آموزند. 
بــه طــور خلاصه تر می توان گفت که تیمشــو فرصتی ویژه برای 
کســانی اســت که همیشه آرزوی فعالیت در این حرفه را داشتند 
امــا بــه دلیل کمبود امکانــات، محدودیت منابع و عدم برگزاری 
دوره  های آموزشی از این قبیل در ابتدای مسیر متوقف شده بودند. 

گام◀اول:◀◀◀
هنرآموزان در گام نخســت با حضور در »کارگاه نظام مســائل« 
چگونگی نگاه  کردن، شناسایی و پرداختن به مشکلات و چالش ها 
را فرا می گیرند، آن ها در این کارگاه که اساس و مهارت پایه برای 
ساخت یک آیتم تلویزیونی است؛ می آموزند که چگونه برای رفع 

چالش ها راهکارهای خلاقانه ارائه کنند. 

گام◀دوم:◀◀◀
شرکت کنندگان در گام بعدی وارد»کارگاه ایده پردازی« می شوند؛ 

این کارگاه به گونه ای طراحی شده تا ذهن آن ها را برای پرداختن 
به ایده های بکر باز کند و با ارائه تکنیک های مختلف ایده پردازی، 
شــرکت کنندگان یاد می گیرند که چگونه از یک فکر ســاده یک 

آیتم تلویزیونی جذاب خلق کنند. 

گام◀سوم:◀◀◀
از آنجایــی که آموزش تکنیک های مصاحبه خوب، جزء لاینفک 
تولید آیتم تلویزیونی و مســتند به شــمار می رود، دبیر اجرایی از 
این بخش غافل نشده و یک کارگاه را به آموزش »فن مصاحبه« 
اختصاص داده اســت، شــرکت کنندگان با حضور در این کارگاه 
مهــارت دریافت مصاحبه، نحوه برقراری ارتباط، طرح ســوالات 
مناسب و هدایت مصاحبه به سوی نتیجه دلخواه را می آموزند. 

گام◀چهارم:◀◀◀
پس از گذراندن سه گام ابتدایی، حالا باید آنچه که آموخته ایم را 

به تصویر بکشیم، »کارگاه تصویربرداری«  
قدم چهارم هنرآموزان برای حرفه ای شدن است؛ در این کارگاه 
آموزش های لازم برای اســتفاده از دوربین، قاب بندی صحیح، 
استفاده از نور و زاویه درست برای رسیدن به بهترین نتیجه ممکن 

آموزش داده می شود. 

گام◀پنجم:◀◀◀
 »به سمت رویاهات حرکت کن! «

حالا که همه ملزومات برای ساخت یک آیتم تلویزیونی آماده سازی 
شده است، »کارگاه تدوین« به عنوان گام نهایی به شرکت  کنندگان 
کمــک می کنــد تا با یادگیری برش و چینــش صحیح فیلم ها، 
صداگذاری و دریافت خروجی نهایی به ســمت آرزوهایشان قدم 

بردارند. 

**◀در◀اختتامیه◀تیمشو◀چه◀گذشت؟◀◀◀◀
اختتامیه این رویداد با حضور مســئولان کشــوری و اســتانی، 
خانواده های شــرکت کنندگان و  جمعی از اهالی هنر، فرهنگ و 

رسانه در محل هتل نیشکر اهواز برگزار شد. 
محمد شــهباز گهروئــی، رئیس حوزه هنری انقلاب اســلامی 
خوزستان در این آیین با انتقاد به عدم برگزاری دوره های آموزشی 
حرفه ای فیلم و مستند در استان از یک دهه گذشته تا به امروز، 
گفت: کاســتی های دو دهه گذشــته در برگزاری دوره آموزشی، 

سبب کاهش چشمگیر و اختلاف نسلی هنرمندان شده است. 
شهباز گهروئی برپایی رویداد آموزشی تیمشو را تولد رسمی مرکز 
رشد مستند هور در استان خوزستان خواند، خاطرنشان کرد: این 
مرکز بناســت تا افرادی را تربیت کند که با زبان هنر و مســتند 

روایتگر استان خوزستان باشند. 
رئیس حوزه هنری انقلاب اســلامی خوزستان، روایت فرصت ها، 
مسائل و دغدغه های روز را در جهت پیشرفت و ارتقای استان از 
مهم ترین علل شــکل گیری این دوره برشــمرد و خواستار روایت 
صحیح فرصت های خوزســتان در قالب هنر و مســتند از ســوی 

شرکت کنندگان این دوره شد. 

**◀قائم◀مقام◀سازمان◀سینمایی◀سوره:◀◀◀
معرفــی بوم اســتان و تقویت فرهنگ ایرانــی از دریچه دوربین 

مستندسازان
محمدرضا امامقلی، قائم مقام ســازمان ســینمایی سوره تربیت 
هنرمندان دغدغه  مند در روایتگری را یکی از شاخص های حوزه 
هنری انقلاب اسلامی دانست. وی دوره آموزشی تیمشو را ظرفیتی 
ارزشمند برای به تصویر کشیدن قابلیت های بوم استان، تقویت 
هویت و فرهنگ ایرانی خواند و بر ضرورت استمرار این آموزش ها 

تأکید کرد.  

**◀مدیر◀مرکز◀استان◀های◀مستند◀سوره:◀◀◀
امیر عباس شه دوست، مدیر مرکز استان های مستند سوره عصاره 
تجربیات دوره های آموزشــی گذشته در این دوره گنجانده شده 
است و طی یک سال و نیم اخیر مسیر این دوره به صورت دقیق 
پایه گذاری شد تا فرآیندهای آن به درستی طی شود و در نهایت 
نســلی جدید معتقد به مبانی اســلامی برای حل مسائل محلی، 
ملی و بین المللی با فراگیری آموزش های صحیح وارد عرصه های 

هنری می شود. 

**◀مسئول◀مرکز◀رشد◀مستند◀هور◀خوزستان:◀◀◀
شرکت در دوره آموزشی، پایان کار هنرآموزان نیست

حمیدرضا بهوندی، مسئول مرکز رشد مستند هور خوزستان، با 
اشــاره به انجام برنامه ریزی های لازم برای تربیت  مستندســازان 
دغدغه مند و جریان ســاز در مرکز رشــد مستند هور حوزه هنری 
انقلاب اسلامی، گفت: هنرآموزان در پایان این دوره به حال خود 
رها نخواهند شد و بنا داریم در آینده بستری را برای رشد هنرمندان 
و ایده های آنان در فضای هنر انقلاب اسلامی ایجاد کنیم.در پایان 
این آیین نیز آثار تولیدی شرکت کنندگان در قالب مستندهای 
تیمــی بــا موضوعات آب، پارک آبی اهــواز، کارون، مترو اهواز و 
مدیران پروازی به روی پرده نمایش رفت و از همه شرکت کنندگان 

دوره قدردانی شد. 
گفتنی اســت، نخســتین رویداد تیمشو ویژه آقایان بود و اساتید 
این دوره از هنرمندان اســتان قزوین بودند، کلاس تجربه نگاری 

نیز با حضور علی شیرزادیان مؤسس کبریت مدیا برگزار شد.

پنج گام تا حرفه ای شــدن

رش استعداد جوانان خلاق در تیمشو و پر
مینوفر چراغی
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ســرفصل های آموزشی  دوره 
تیمشو شــامل کارگاه نظام مسائل، 

ایده پــردازی، فن مصاحبه، تصویر 
برداری و تدوین بود که با هدف رشــد 
کیفی گروه های شــرکت کننده و خلق 

ثار فاخر از ســوی آن ها با هدایت اســاتید  آ
برجســته کشوری ارائه شد.

تیمشو  تصویری  گزارش 
              دوره آموزش تولید آیتم تلویزیونی  در خوزســتان
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زندگی میان اشک و لبخند جریان دارد و این رمز ساده دو صورتک 
کمیک مشــهور تئاتر اســت، این هنر الهام بخش از چنان قدرتی 
برخوردار است که می تواند اصلی ترین تصورات کلیدی انسان از 

زیستن را در آثار خود به نمایش بگذارد. 
هنــر اصیــل تئاتر در دوران حیات خود، همواره آیینه تمام نمای 

زندگی انسانی بوده و برای مخاطب آفرینش گری می کند. 
تئاتر به ما می گوید که انســان همواره در زمان زندگی می کند و 
در حال رقم زدن کیش شخصیت خویش است؛ اما خطر غریبگی 
با خود، انسانِ امروز را تهدید می کند و فرار از خویشتن در رفتارها 
نمایان اســت، زیرا در هیچ زمان دیگری ســایه سرد تکنولوژی به 
این اندازه بر ســر زندگی ها آوار نشــده بود، امروز زمان و مکان، 
معنای دیگری یافته و گسست نسلی به گونه ای رقم می خورد که 
حتی، هم نسل ها نیز یکدیگر را درک نمی کنند و روح استعداد 
و خلاقیت در سایه فناوری از میان پرکشیده است. اینجاست که 
تنها هنر تئاتر می تواند به گونه خاص و متناسب به کمک انسان 
امروز بشــتابد و ضمن کشــف استعدادهای نهفته در وجود افراد، 

سوپراستار های جدیدی را به این عرصه بیفزایید. 
حوزه هنری انقلاب اســلامی خوزســتان برای جبران این خلأ به 
فکــر افتاد تا برای تحکیــم روابط میان اعضای خانواده و کاهش 
آسیب های فضای مجازی جشنواره  تئاتری رقم زده و آن را به دل 
خانه های مردم بکشاند. در این رویداد که با محوریت خانه، خانواده 
و جایگاه ارزشمند آن در جامعه  ویژه شهرستان های اهواز و کارون 
برگزار شــد، خانواده ها با مشــارکت یکدیگــر و با بهره گیری از 
ساده ترین وسایل و آرایه های منزل در همان فضای خانه به اجرای 
اثر پرداختند.از آنجایی که مسئله آموزش حلقه مفقوده این رویداد 
هنری به شمار می رفت، حوزه هنری انقلاب اسلامی از ظرفیت 
بازیگران و هنرمندان باسابقه تئاتر استان بهره گرفت تا به عنوان 
مربی )منتور( در کنار خانواده ها قرار گیرند و در این مسیر تجربه 

بازیگری خود را با شرکت کنندگان به اشتراک بگذارند. 
منتورها در زمان آماده سازی تیم ها، نظارت بر عملکرد رفتاری و 
حرکتی هنرجویان، منسجم کردن اعضای تیم تئاتر با یکدیگر، 
مواجهه با متن نمایشــی برای اجرا به ویژه از ســوی کودکان و 
نوجوانان، ترکیب بدن، بیان و عواطف با طراحی بازی ها و اجرای 
تمرین هــای مــورد نیاز را مدنظر قرار دادند. نکته قابل توجه این 
رویداد افزون بر استقبال کم نظیر آن،  اجرا و داوری آثار در خانه 
شــرکت کنندگان بود که با حضور هنرمندان مطرحی همچون 
نادر ســلیمانی، شراره رخام و سعید بهبهانی زاده صورت گرفت. 
جشــنواره تئاتر خانواده خوزســتان که ایده آن برای نخستین بار 
در کشــور به اجرا درآمد، زمینه ســاز پیوند و آشــتی مردم با هنر 
نمایــش بــود و به نوعی می تــوان آن را نقطه آغاز تحول زندگی 
شرکت کنندگان دانست. در رویداد تئاتر خانواده فرقی نمی کند 
که نمایش ها در اتاق، پذیرایی، پشت بام یا حیاط خانه انجام شود 
یا مهم نیســت که بازیگران به چه زبان، لهجه یا گویشــی از زبان 
مادری شیرین خود صحبت کنند، حتی قرار نیست که خانواده ها 
برای شرکت در این رویداد هیچ پولی بپردازند، زیرا تنها خلاقیت 
و هنر اســت که باید چاشــنی اصلی و گویای زیبایی آثار نمایشی 
آنان باشــد. تقســیم بندی شرکت  کنندگان و جوایز به دو بخش 
آماتــور و حرفــه ای ایده جالبی بود که برای ایجاد حس اطمینان 
میان خانواده ها جهت رقابت در گروهی هم سطح استفاده شد. 

این جشنواره هرکدام از اعضای خانواده را مسئولیت دار کرد تا در 
بخش های دلخواه ایفای نقش کنند و ایجاد پروســه مشــارکت، 
همراهی، همدلی و برنامه ریزی میان آن ها به شگفتی مورد انتظار 
تبدیل شــد. استعدادهای برتر جشنواره نیز پس از کشف توسط 
کارشناسان استعدادیاب جشنواره در حوزه های مختلفی همچون 

بازیگری، کارگردانی، نویسندگی، طراحی لباس، طراحی صحنه، 
گریــم و دکور انتخاب می شــوند تا ضمــن دریافت آموزش های 
حرفه ای رایگان از اســتادان چیره دســت این حرفه به گروه های 

شاخص نمایشی معرفی شوند. 

صحنه◀تو◀را◀می◀خواند◀◀◀
محمد شــهباز گهروئــی، رئیس حوزه هنری انقلاب اســلامی 
خوزستان و دبیر برگزاری این رویداد از شرکت بیش از ۴۰۰ نفر 
که شــامل حدود ١۰۰ خانواده است در نخستین جشنواره تئاتر 
خانواده خبر داد.شــهباز گهروئی، هدف از برگزاری نخســتین 
جشــنواره تئاتر خانواده را تحکیم روابط میان اعضای خانواده و 
کاهش آسیب های فضای مجازی خواند و گفت: اجرا و داوری آثار 
در خانه شــرکت کنندگان توســط اعضای خانواده، نمایانگر این 
است که رویداد مذکور با محوریت خانه و خانواده و جایگاه ارزشمند 
آن در جامعه  برگزار می شــود.نادر ســلیمانی از بازیگران مطرح 
سینمای ایران به عنوان داور در این جشنواره حضور داشت.وی 
که در سال ١۴۰۰ برنده ی جایزه ی سیمرغ بلورین بهترین بازیگر 
نقش مکمل مرد از جشــنواره فیلم فجر شــد، معتقد اســت که 
جشــنواره تئاتر خانواده خوزستان تحسین برانگیز بوده و باید از 
گستره ی  استانی بگذرد و جنبه ملی پیدا کند.به گفته سلیمانی، 
برگزاری جشنواره تئاتر خانواده، منجر به افزایش وابستگی اعضای 
خانواده می شود و نشاط و پویایی دل انگیزی را در میان خانواده ها 
ایجاد می کند.شراره رخام، بازیگر خوشنام سینما و تلویزیون که 
دیگــر داور ایــن رویداد خانوادگی بود، با ابراز رضایت از برگزاری 
این جشنواره، گفت: اقدامات خوبی برای برگزاری این جشنواره 
انجام شده است که امیدواریم در آینده نیز به صورت گسترده تر 
برگزار شــود.وی همچنین اظهار امیدواری کرد که اگر این روند 
تداوم داشته باشد، منجر به رشد و شکوفایی هنر تئاتر در خوزستان 
خواهد شد. سعید بهبهانی زاده هنرمند خوزستانی و داور نخستین 
جشــنواره تئاتر خانواده نیز بــا نگاهی به چگونگی برگزاری این 
رویداد، افزود: برگزاری نخستین جشنواره تئاتر خانواده از سوی 
حوزه هنری انقلاب اسلامی خوزستان، اقدامی نوآورانه و شایسته 

تقدیر است. 
وی بــا تأکیــد بر ضــرورت نگاه جدی متولیان امــر به برگزاری 
رویدادهای این چنینی و حمایت از تولیدات نمایشی برپایی این 
جشنواره در بستر خانواده را زمینه ساز   سازگاری و انعطاف پذیری 
میان اعضای خانواده دانست و گفت: این جشنواره به افراد می آموزد 
که در کنار اعضای خانواده تمایل به امتحان ایده های نو، پذیرش 
چالش های جدید و توانایی انطباق با شرایط دائما در حال تغییر 
را داشته باشند.نسرین بیگدلی، عضو هیأت کارشناسان نخستین 
جشنواره تئاتر خانواده معتقد است که این رویداد سبب پرورش 
اســتعدادها، پرداختن به ظرفیت های مغفول مانده در جامعه و 

رونق نمایش در استان می شود. 

وی که از هنرمندان و نویســندگان باتجربه نمایش اســت و بیش 
از ٢۰ ســال ســابقه فعالیت هنری و آموزش به هنرجویان را در 
کارنامــه خــود دارد، در جمع چهار نفره هیأت کارشناســان این 
رویداد تمام عناصر نمایشــی شــرکت  کنندگان همچون متن، 
بازیگری و طراحی صحنه و ... بررسی کرده و با ارائه آموزش های 

لازم به ارتقای کیفی آثار تولید شده کمک کردند. 
ندا عزیزیه از دیگر اعضای هیأت کارشناســان جشــنواره تئاتر 
خانواده بود، وی کارشناس ارشد پژوهش هنر است و بیش از ٢۰ 
سال در حوزه نمایش و آموزش این هنر، نقش آفرینی کرده است.

بــه گفتــه عزیزیه با توجه به اینکــه اکثر مردم عادی با هنر تئاتر 
آشنایی چندانی ندارند اما برپایی جشنواره تئاتر خانواده موجب 

پیوند و آشتی مردم با هنر نمایش شده است.
این عضو هیئت کارشناسان جشنواره تئاتر خانواده در ادامه اظهار 
امیدواری کرد که در صورت افزایش حمایت مســئولان هنری 

اتفاقات خوبی در عرصه تئاتر خوزستان رقم خواهد خورد.
مریم طرفی، یکی دیگر از اعضای هیأت کارشناســان جشــنواره 
تئاتر خانواده بود که کارشناس ادبیات نمایش است، وی دو دهه 
سابقه  فعالیت در عرصه کارگردانی و بازیگری دارد و در این زمینه 

کارنامه درخشانی از خود بر جای گذاشته است.
طرفی با اشاره به نقش محوری مربیان در پیوند میان بازیگران و 
نمایشــنامه ها خاطرنشــان کرد: مربی تعامل درستی با اعضای 
شرکت کننده در جشنواره تئاتر دارد؛ نظرات و فعالیت های آن ها 
را درک کرده و به آن ها در پیاده کردن ایده هایشان کمک می کند.  
به گفته وی نخستین جشنواره تئأتر خانواده در تلاش است تا با 
نزدیک کردن اعضای خانواده به یکدیگر با استفاده از هنر نمایش، 

زبان مشترکی بین نسل ها تولید کند.
فائزه ســودانی، چهارمین عضو حلقه کارشناسان جشنواره تئاتر 
خانواده ضمن ابراز خرسندی از استقبال چشمگیر مردم اهواز و 
کارون از این رویداد گفت: اســتقبال گســترده مردم از جشنواره 
تئاتر خانواده نشــان می دهد که هنر تئاتر با تار و پود مردم این 

دیار عجین شده و اکنون فرصتی برای ظهور و بروز آن است.
وی که بیش از دو دهه سابقه بازیگری تئاتر دارد و علاوه بر جشنواره 
فجــر در صحنه هــای بین المللی نیز نقش آفرینی کرده اســت؛ 
می گوید: تئاتر و هنرهای نمایشی زمانی به جایگاه حقیقی خود 
نزدیک می شــود که مردم هم با آن تعامل داشــته باشــند و ما در 
این جشنواره به خوبی شاهد این ارتباط و تعامل دوسویه بودیم .

 ســودانی همچنین افزایش روحیه کار تیمی و جمعی، افزایش 
نقش پذیری و مسئولیت پذیری کودکان، ارتقاء و رشد خلاقیت، 
افزایــش قــدرت ارتباطات اجتماعی، بهبود قدرت بیان و رشــد 
عواطف میان اعضای خانواده را از جمله کارکردهای این جشنواره 
دانست. گفتنی است، اختتامیه این رویداد در دی ماه سال جاری 

برگزار و به منتخبین جوایز نفیسی اهدا خواهد شد.

زندگــی بر مدار صدا، نور، حرکت

تر خانواده، جایی که داستان ها روایت می شوند جشــنواره تئا
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رواق- با توجه به اینکه یکی از کارکردها و رسالت های سینمای 
مســتند پرداختن به مشکلات اجتماعی است، مستندسازان با 
ورود بــه موضوعاتــی این چنینــی می توانند ضمــن واکاوی و 
کالبدشــکافی یک موضوع و بحران در جهت روشــن شدن افکار 
عمومی و آسیب شناسی و جلوگیری از اشتباهات مشابه در آینده 

تا حد قابل توجهی  موثر واقع شوند.
سنگر هفت تپه از همین منظر با پرداختن به یکی از مشکلات و 
بحران های سال های اخیر یعنی ماجرای واگذاری کارخانه نیشکر 
هفت تپه به بخش خصوصی  و تضییع حقوق کارگران و اعتراضات 
کارگری مربوط به آن در ســال 95، کوشــیده تا ابعاد کمتر گفته 
شده آن ماجرا را پس از گذشت چند سال از آن واقعه مورد واکاوی 
قرار داده و در منظر افکار عمومی و مخاطبان این مســتند قرار 

دهد.
مســتند »ســنگر هفت تپه« محصول مرکز مســتند ســوره به 
کارگردانــی علی زهیری و تهیه کنندگی محمدرضا کریمی راد 
در بخش مسابقه بلند ملی هجدهمین جشنواره بین المللی سینما 

حقیقت حضور یافته است.

بر این اســاس با کارگردان این مســتند به گفت وگو پرداختیم تا 
در خصوص ایده و چگونگی تولید این اثر  توضیحاتی ارائه کند. 

سنگر◀هفت◀تپه◀از◀ایده◀تا◀اجرا◀◀◀

زهیری با اشاره به چگونگی شکل گیری ایده مستند سنگر هفت 
تپــه، اظهار کرد: زمانــی که ماجرای خلع ید بخش خصوصی از 
شــرکت هفت تپه رخ داد، شــیوه اعتراض کارگران و به دنبال آن 
مسائلی که در این زمینه اتفاق افتاد سبب شد تا ایده اولیه ساخت 
این مســتند شــکل گیرد و بنا شد که شیوه اعتراضی کارگران به 

عنوان یک الگو و مدل، تبدیل به مستند شود.  
به گفته کارگردان مســتند »سنگر هفت تپه« در ماجرای هفت 
تپــه اتفاقات عجیب و غریبــی رخ داد، کارگرانی که تحصیلات 
چندانی نداشتند و اعتراضات را تجربه نکرده بودند در این چندسال 
به گونه ای نارضایتی خود را مطرح کرده و ادامه دادند که در نوع 

خود کم سابقه، سالم و اثرگذار بود. 
وی با بیان اینکه کارگران هفت تپه با بلوغ فکری کامل شــیوه 

صحیــح از اعتــراض را پیاده کرده اند، افزود: مدیریت جمعیت ٢ 
الی ٣ هزار نفره، دنبال کردن اعتراضات و پیگیری تنها از رسانه های 
داخلی، دوری از هرگونه آشوب، مدیریت فضا و پلاکاردها، هدایت 
صحیح معترضان، جلوگیری از ایجاد فضایی برای سواســتفاده 
غیر و .... از جمله مواردی بود که اعتراضات هفت تپه را خاص و 

آن را به الگو تبدیل کرد. 

هفت◀تپه◀و◀دست◀پخت◀آقای◀مدیر!◀◀◀◀
زهیری ادامه داد: کارگران هفت تپه با وجود همه بی مهری هایی 
که از سوی بخش خصوصی به آن ها شد، اما هرگز از مسیر اصلی 
خود منحرف نشده و همواره پای نظام اسلامی بودند و سرانجام 

موفق شدند تا هفت تپه را از آن وضعیت نجات دهند. 
کارگردان مســتند »ســنگر هفت تپه«خاطرنشان کرد: شیوه 
اعتراض این کارگران به قدری قابل توجه قرار گرفت که حاکمیت 
به  خاطر خود کارگران پای کار آن ها آمد و مسئله را پیگیری کرد، 
به نظرم نحوه صحیح اعتراض و مطالبه گری در وقایع هفت تپه 

به درستی اتفاق افتاد و باید به کل جامعه تعمیم داده شود.

چرا◀سنگر؟◀◀◀◀
کارگردان مســتند »ســنگر هفت تپه« با اشاره به اسم سنگر، در 
عنوان این مستند بیان کرد: سنگر محلی در خود کارخانه نیشکر 
هفت تپه است که در زمان جنگ تحمیلی، کارگران شرکت برای 
در امان ماندن از حملات، به آنجا پناه می بردند و در ماجرای اخیر 
هم، آن جا را محلی برای اعتراضات خود نسبت به وضعیت کارخانه 
قرار داده بودند که البته این محل هنوز هم وجود دارد و به محلی 
برای بیان مطالبات و حرف های کارگران تبدیل شده و کارکردی 
مشابه زمان جنگ تحمیلی دارد؛ »سنگر هفت تپه« الگوی درست 
مطالبه گری را نشــان می دهد و من خوشــحالم که این الگو را در 
قالب یک اثر مستند آماده کردیم تا مخاطبان مان به درستی با 
آن آشنا شوند.وی سپس در ارتباط با همکاری خود با مرکز مستند 
سوره عنوان کرد: هنگامی که طرح خود را برای ساخت این مستند 
در دو صفحه نوشتم، با مسئولین مرکز مستند سوره ارتباط گرفتم 
و موضوع را با آنان در میان گذاشتم که مورد استقبال آنان قرار 
گرفت و تصمیم بر ساخت این مستند شد و حدود ٧ ماه ساخت 
آن زمان برد؛ مسئولین مرکز مستند سوره دغدغه مندانه به این 

موضوع مهم ورود کردند و خوشبختانه این مستند آماده شد.

تندیس◀شهید◀آوینی◀به◀مستند◀مطالبه◀گری◀سنگر◀هفت◀تپه◀◀◀◀
رسید◀

به گفته زهیری، مستند سنگر هفت تپه در هجدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مســتند ایران »ســینما حقیقت« حاضر شد و 
توانســت تندیس طلایی شــهید آوینی به همراه لوح افتخار این 

جشنواره را به خود اختصاص دهد. 
گفتنی است؛ جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران که عموماً 
با نام جشــنواره سینما حقیقت شناخته می شود، از سال ١٣۸۶ 
توسط مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی سازمان سینمایی 
و ســمعی بصری وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی آغاز به کار 

کرده است و آذر ماه هر سال در تهران برگزار می شود.
از جمله اهداف این جشنواره می توان به تقویت سینمای مستند 
خلاق ایران، بیان نسبت سینمای مستند با واقعیت های اجتماعی، 
بازنمایی تاریخ و فرهنگ جامعه ایرانی اسلامی، توجه به اهمیت 
اقتصادی سینمای مستند با تأکید بر رفع موانع تولید و آشنایی 
فیلمسازان کشور با تحولات نوین سینمای جهان اشاره داشت.

ی اعتراض به سبک کارگــــــر
 روایت رهایی هفت تپه از چنگال خصوصی سازی 
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در گفت وگو با »افشــین کردســتانی« پیشکسوت سرود مطرح شد:

هنگی است ی فر یان ساز اتِ جر نِ فقر سرود، ســتو
ُ

**◀شما◀تأثیر◀انقلاب◀را◀بر◀موسیقی◀چگونه◀ارزیابی◀می◀کنید؟◀◀◀
دوران انقلاب، برهه درخشان و طلایی ساخت و تولید سرودهای 

حماسی و انقلابی بود.
ســرودهایی که افکار و قلوب مردم را به هم پیوند می داد و آرام 
آرام تبدیــل بــه میراث فرهنگی مردمی شــد؛ به طوری که این 
سرودهای شورانگیز باعث شد مردم با دستان خالی بر رژیم سرکوب 

گر پهلوی پیروز شوند.

**◀بعد◀از◀شکل◀گیری◀انقلاب◀اسلامی◀چه◀اتفاقی◀برای◀سرود◀◀◀◀
افتاد؟◀

ما از دهه شــصت با جنگ بزرگ شــدیم. جنگ همراه با خودش 
ابزارها، ژانرها و نمادهایی را آورد که هنوز هم برای ما دارای هویت 
اند. یکی از این ژانرها، موســیقی دفاع مقدس بود. موســیقی دفاع 
مقدس به واسطه خاص بودنش و همراهی حماسه و عاطفه و تعهد 
به صورت توامان، در حوزه هنر دارای جایگاه ویژه و رفیعی است. 
پس از پایان دفاع مقدس و در دهه هفتاد سرود به طور کل محو 
شــد. تا این که در دهه هشــتاد مقام معظم رهبری گفتند: »سرود 

را باید احیا کنید«

**◀توصیه◀مقام◀معظم◀رهبری◀کارساز◀بود؟◀◀◀◀
 پیام ایشان بارقه ای از امید را در دل هنرمندان موسیقی روشن 

کرد و منجر به احیای دوباره ســرود شــد؛ هرچند عده ای بدون 
توجه به مضمون این ســخنان شــروع به سواستفاده های کلان 
مادی و معنوی کردند که باعث آسیب های جدی به این عرصه 

شد.

**◀پس◀به◀نظر◀شما◀به◀انتظار◀مقام◀معظم◀رهبری◀جامه◀عمل◀◀◀◀
پوشانده◀نشد؟

نه! منظورم این نیست که اقدامی صورت نگرفت. اتفاقا بعد از آن 
فرمایش، در سراسر کشور تکاپویی برای احیا سرود شکل گرفت 
و فعالیت های بزرگ و موثری هم انجام شد که اگر چه خوب اما 

قطعا کافی نبود. 
همان ایام ما نیز به همراه تعدادی از دغدغه مندان این حوزه از 
اقصی نقاط کشــور، در فضای مجازی کانالی تشــکیل دادیم که 
در حال حاضر حدود سی هزار عضو دارد. در این کانال به صورت 
مستمر به علاقه مندان حوزه موسیقی و سرود خدمات رسانی 

می کنیم تا مشکل خوراک سرودی نداشته باشند.

**◀اوضاع◀سرود◀را◀در◀استان◀خوزستان◀چه◀گونه◀می◀بینید؟◀◀◀
کیفیت و کمیت ســرود در خوزســتان با مشکلات جدی مواجه 

است. 
نسبت به جمعیت اهواز که یک کلان شهر به شمار می آید؛ تعداد 
گروه ها بســیار قلیل و اندک اســت. البته استانداردی برای این 
مســئله وجود ندارد ولی وقتی نســبت به استان های دیگر می 

سنجیم متوجه کمبودها می شویم.
از لحاظ کیفی نیز در کل استان دو یا سه گروه مطرح در کشور 

داریم و در اغلب جشنواره ها نماینده نداریم.

**◀دلیل◀این◀کمبود◀چیست؟◀◀◀◀
چون در بحث آموزش و کیفیت اجرا ضعیف عمل کردیم. البته 
باتوجه به آموزش هایی که اخیرا در بسیج هنرمندان داشته ایم 
در حال حاضر شاهد رشد مجموعه های سرود هستیم. از سوی 
دیگر نیز شاهد فعالیت گروه هایی هستیم که متأسفانه از امکانات 
چندانی برخوردار نیســتند اما به قدری سرشــار از اســتعداد و 
خلاقیتند که می توانند در آینده نقش بسیار مؤثری برای اعتلای 
سرود داشته باشند و سعی داریم در حد وسع به آن ها نیز توجه 

ویژه ای داشته باشیم.
علاوه بر تاکید رهبر انقلاب بر موضوع احیا سرود، ایشان همچنین 
هنر ســرود را از ظرفیت های اثربخش برای گسترش ارزش ها و 
فرهنگ سازی در جامعه می دانند. به نظر شما این مهم چه گونه 

به منصه ظهور می رسد؟
ببینید! در یک کلام ما برای رســیدن به قله ســعادت این هنرِ 
فاخر، باید جامعه ســرود را روی ریل اصلی اهداف و آرمان های 

نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران بگذاریم. 
ســرود، ســتونِ فقراتِ جریان سازی فرهنگی و به عبارت دیگر، 
پدافند فرهنگی در برابر تهاجم فرهنگی دشمن است. مهم ترین 
الِمِانی که در هر کشور وجود دارد پرچم و سرود آن است؛ سرود 
می تواند تهییج کننده افکار و احساســات مردم باشــد مثل اول 
انقلاب! ما باید کاری کنیم که ســرود نشــاط در جامعه را در پی 
داشته باشد و بیانگر مسایل روز باشد؛ باید با زندگی مردم پیوند 
بخورد و با مضامینی که دغدغه روز هستند باعث روشن گری و 

تبیین شوند.

افشین◀کُردستانی،◀فعالیت◀سرودی◀خود◀را◀از◀دهه◀۶۰◀آغاز◀
کرده◀است.◀اولین◀مربی◀او◀استاد◀سعید◀درخشان◀بود؛◀استاد◀
روشندلی◀که◀بذر◀علاقه◀به◀موسیقی◀را◀در◀وجودش◀کاشت.◀
کُردستانی◀از◀سال◀۷۰◀به◀طور◀حرفه◀ای◀وارد◀حوزه◀سرود◀شد◀
و◀در◀حال◀حاضر،◀مســئول◀انجمن◀موسیقی◀سازمان◀بسیج◀
هنرمنــدان،◀مرکز◀آفرینش◀های◀فرهنگی◀و◀هنری◀ســپاه◀
حضرت◀ولیعصر◀خوزستان◀و◀عضو◀شورای◀موسیقی◀حوزه◀
هنری◀انقلاب◀اسلامی◀خوزستان◀است.آنچه◀در◀پی◀می◀آید◀
ماحصل◀گفت◀و◀گو◀با◀این◀هنرمند◀درباره◀نقش◀آفرینی◀سرود◀
اســت؛◀ابزاری◀که◀به◀اعتقاد◀او◀اینک◀به◀عنوان◀یک◀پدافند◀

فرهنگی◀در◀برابر◀تهاجم◀فرهنگی◀دشمن◀عمل◀می◀کند.

سمیه همت پور
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آیین پایانی ســومین سوگواره ملی پایتخت موکب ها برگزار شد

در این آئین از بیســت برگزیده در شــش بخش های پوســتر، 
مســتند، نماهنگ و کلیپ، عکس، روایت و داســتان نویسی و 

پویش مردمی روایت موکب تجلیل شد.
در بخش روایت و داستان نویسی، فروغ زال با اثر خون بس از 
تهــران مقــام اول، مرضیــه ولی حصاری از تهــران با اثر وقت 
استراحت رسیده مقام دوم و فائزه جلیلاوی با اثر شعاع بی پایان 
از خوزســتان مقام ســوم را به خود اختصاص دادند، همچنین 
آسیه رحمتی با اثر عطر چای هل و دارچین از خوزستان شایسته 
تقدیر این بخش شد.بخش مستند به تشخیص هیأت داوران 
مقام اول نداشت، احمد احمدپور با اثر مهاجر از خرم آباد مقام 
دوم را کسب کرد و ابوالقاسم ابوترابی زارچی از یزد با اثر اربعین 
آفتــاب و علــی ناصری از ملاثانی با اثر روزهای ممنوعه عنوان 
ســومی را به خود اختصاص دادند، علی شــهابی نژاد با اثر ننه 
میلاد از آبادان نیز شایسته تقدیر شد.در بخش پوستر نیز اثری 
برای مقام اول حائز رتبه نشــد، ســید رضا احمدی و مصطفی 
محسنی از اهواز به ترتیب مقام های دوم و سوم را کسب کردند.

بخش عکس ۶ برگزیده داشــت که علی معرف عنوان اولی و 
تندیس جشــنواره را به خــود اختصاص داد، حمید وکیلی از 
تهران و مبینا عیدانی از آبادان به ترتیب مقام های دوم و سوم 
را به دســت آوردند، همچنین ســید خلیل موســوی عکاس 
خبرگزاری مهر از اهواز و ایتوب پشــتوار از شــهرکرد شایسته 
تقدیر شــدند، جمال زبیــدی از اهواز در بخش مقاومت مورد 

تقدیر قرار گرفت.
در بخش کلیپ و نماهنگ نیز چهار نفر مورد تقدیر قرار گرفتند 
که محمد شاملو از تهران با اثر از تو سخن می گویم روایت آب 
مقام اول و تندیس جشنواره را کسب کرد، امید مدحج از اهواز 
با اثر عزیز دلم حسین مقام دوم را کسب کرد، حسام حسینی 
از اهواز با اثر کل خطوه ســوم شــد و جواد ناصری از اهواز با اثر 
طریق العلماء جایزه ویژه دبیر سوگواره را به خود اختصاص داد.

در این مراسم از خادمین حرم امام حسین )ع( حاضر در مراسم 
با اهدا تابلویی منقش به نقش ضریح مطهر حضرت تجلیل شد.

همچنین از جواد غبیشی به نمایندگی از هیأت عشاق الحسین 
رامشیر و هیأت تعزیه روستای سید محمد تفاخ شوش تقدیر 
شــد. از خانواده مجاهد انقلابی مرحوم ابوالقاســم حدادپور نیز 
تجلیل به عمل آمد.اثری از نیک نژاد با پایه ۴۰ میلیون تومان 
برای کمک به مردم غزه و پویش ایران همدل به حراج گذشته 

شــد.ایوب حســین سنگی، دبیر سومین ســوگواره پایتخت 
موکب ها شــنبه شب در آئین اختتامیه سومین دوره سوگواره 
پایتخت موکب ها که در سالن همایش های گیت بوستان اهواز 
برگزار شــد، بیان کرد: در دوره های گذشــته ٢ دبیر اجرایی 
مجموعه مردمی بوده و امسال این کار برعهده ما گذاشته شده 
است. باید از این کار الگوبرداری شود و اگر مجموعه های دیگر 
قرار است کار فرهنگ، هنر و رسانه را مردمی کنند به این صورت 
انجام دهند.دبیر ســومین ســوگواره پایتخت موکب ها با اعلام 
اینکه بانی اصلی سوگواره پایتخت موکب ها مرکز رسانه سازمان 
تبلیغات اســلامی اســت، عنوان کرد: انشــالله دوره چهارم به 

مجموعه مردمی دیگر جهت برگزاری سپرده می شود.
ســنگی گفت: متأســفانه کارهای فرهنگی، هنری و رسانه ما 
کم کم به سمت دولتی شدن می روند لذا اگر قرار است سازمان 
و ارگانــی برنامــه ای برگزار کنند بهترین شــیوه ســپردن به 
مجموعه های مردمی است.وی با بیان اینکه ٣ هزار و ١۰۰ اثر 
به دبیرخانه جشنواره رسیده است، تصریح کرد: فراخوان و آثار 
دریافت شــده در بخش های روایت و داستان نویسی، مستند، 
عکس، پوستر، کلیپ و نماهنگ و پویش مردمی روایت موکب 
بوده که از سراسر کشور و حتی خارج از کشور اثر به دبیرخانه 
رسیده است.دبیر سومین سوگواره پایتخت موکب ها هدف از 
برگزاری سوگواره را ترویج فرهنگ موکب و موکب داری خواند 
و گفت: عقیده داریم اگر این فرهنگ همانطور که در سال های 
گذشته از کشور دوست و همسایه وارد خوزستان شده و از اینجا 
به سراسر کشور گسترش پیدا کرده است می تواند منشأ برکات 
بسیاری در مناسبت های ملی و مذهبی، همچنین رویدادهای 
غیرمترقبه باشد.ســنگی اظهار کرد: قصد داریم در ســوگواره 
مذکور ظرفیت مردمی را نشان داده و جلوه ای از آن را به نمایش 
بگذاریم.وی بیان کرد: آثاری که به دبیرخانه رســیده نشــان 
می دهد اتفاقات زیبایی در مسیرها، موکب ها، پایانه های مرزی، 
روستاها و ... رقم می خورد که اگر ضریب رسانه ای بیشتر بخورد 
می تواند مشکل گشای بسیاری از مسائل جامعه باشد زیرا نوعی 
فرهنگ خدمت و احسان است.حجت الاسلام روح الله حریزاوی، 
قائم مقام سازمان تبلیغات اسلامی اظهار کرد: خوزستان قهرمان 
عــلاوه بر اینکه امروز به پایتخت موکب های حســینی مبدل 
گشته است و این افتخار را بر تارک خود دارد، پایتخت مقاومت، 

ایثار و جهاد است.

قائم مقام سازمان تبلیغات اسلامی با بیان اینکه شیاطین برای 
از بین بردن حقیقت دست به دست هم داده اند، تصریح کرد: 
وقایعی که امروز در سوریه می بینیم و دیروز در لبنان و پیش 
از آن در غــزه، همــه و همه بــرای اهل ایمان نوید یک حرکت 
تاریخــی را می دهد که بــه فضل خداوند این توفیق نصیب ما 

بشود که دفاع از حرم دیگری را رقم بزنیم.
وی با اعلام اینکه مشــق و تمرین ما در موکب ها اســت، عنوان 
کرد: در موکب ها درس عشق، جهاد و ایثار را می آموزیم. رهبر 
انقلاب فرمودند جهاد، انواع دارد، حضرت آقا در بیانیه گام دوم، 
تفکر، روحیه و عمل جهادی را مطالبه کرده اند.حجت الاسلام 
حریــزاوی ادامه داد: در رشــته تبیین گری و روایت گری، این 
کنگره بزرگ و رویداد ارزشــمندی که چندسالی در این نقطه 
مقدس یعنی خوزســتان سرافراز برگزار می شود مشق روایت 
گری و از اقسام جهاد است. رهبری معظم انقلاب در چند سال 
گذشته بیش از ٢۰۰ مرتبه در مورد به جهاد تبیین و مشتقات 
آن توضیح داده اند. حضرت آقا فرمودند تفکر اســلامی مبتنی 
بر تبیین گری است.قائم مقام سازمان تبلیغات اسلامی افزود: 
جهاد تبیین هم وجوب عقلی دارد و هم شــرعی، هم وجوب 
قطعی دارد و هم فوری، کاری که در حال انجام شــدن اســت 

افتخار می کنیم در حوزه جهاد تبیین است.
حجت الاســلام حریزاوی با بیان اینکه در ســوگواره پایتخت 
موکب ها دلداگی مردم به حقیقت حضرت سید الشهدا )ع( را 
تببین و برای تاریخ ثبت می کنیم، ادامه داد: عکاسان و سازندگان 
محتوای فضای مجازی از کشــورهای مختلف همه در حوزه 

جهاد تبیین کنار هم ایستاده اند.
به گفته قائم مقام سازمان تبلیغات اسلامی، مشق جهاد تبیینی 
ما برای رویارویی آخرالزمانی است. در حال تمرین هستیم که 
چه زمانی وعده الهی فرا می رســد تا برای آزادی قدس شــریف 
برویم.حجت الاســلام حریزاوی اظهار کرد: شــهید حاج قاسم 
ســلیمانی که خاطراتی خوبی از او در خوزســتان به یاد مانده و 
تشییع او در خوزستان تاریخی شد، جنگ ٣٣ روزه را به جریان 
مسلم بن عقیل تشبیه کردند، می گفتند کار به جایی رسیده 
بود که یک نقطه امن نداشــتیم و مجبور شــدیم با سید حسن 
زیر درختی جلســه بگیریم، الان در آن نقطه نیستیم. فتنه ای 
که به وجود آمده مربوط به اســتیصال دشــمن است، دشمن 
شکست را پذیرفته که وارد این فاز جنگی شده است.قائم مقام 
سازمان تبلیغات اسلامی با بیان اینکه باید به جریان مقاومت 
بشارت دهیم، تصریح کرد: بنده معتقدم جوانان خوزستان به 
تنهایی برای ســرنگونی اســرائیل کفایت می کنند. باید خود را 
آماده کنیم و آنچه امروز برعهده ما است همان کار فرهنگی و 
حضور مؤثر در فضای مجازی و جریان ایران همدل اســت که 
حضور عجیب بوده و در ٢ هفته گذشــته حضرت آقا شــخصاً 
بــرای پیگیری قدم به قدم این رویداد بزرگ آبرومند جلســه 
گذاشته اند. ما باید آنچه که رهبر فرض کرده اند جدی بگیریم 

و بتوانیم روسفید بیرون بیاییم.

آئین◀اختتامیه◀سومین◀سوگواره◀ملی◀پایتخت◀موکب◀ها◀شنبه◀شب◀با◀حضور◀حجت◀الاسلام◀روح◀الله◀حریزاوی،◀قائم◀
مقام◀سازمان◀تبلیغات◀اسلامی،◀حجت◀الاسلام◀موسوی◀فرد،◀نماینده◀ولی◀فقیه◀در◀استان◀خوزستان،◀آیت◀الله◀موسوی◀
جزایری،◀زعیم◀حوزه◀های◀علمیه◀استان،◀حجت◀الاسلام◀مهدی◀اخوان◀صباغ،◀مدیرکل◀تبلیغات◀اسلامی◀خوزستان،◀
مجید◀منادی،◀مدیرکل◀فرهنگ◀و◀ارشاد◀اسلامی◀خوزستان،◀محمد◀شهباز◀گهرویی،◀رییس◀حوزه◀هنری◀انقلاب◀اسلامی◀
خوزســتان،◀◀مســؤولان◀کشوری،◀استانی،◀شهرســتانی،◀هنرمندان،◀فرهیختگان◀و◀اقشار◀مختلف◀مردم◀در◀سالن◀

همایش◀های◀گیت◀بوستان◀اهواز◀برگزار◀شد.
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»فقط خودم« برای ترویجِ
 فرهنگِ اصیلِ خانواده ایرانی

به گزارش روابط عمومی حوزه هنری انقلاب اسلامی خوزستان، 
نمایش »فقط خودم« به نویسندگی مهدی سیم ریز و کارگردانی 
محمد جهانپا نمایشی با مخاطب کودک و نوجوان بالای شش 
سال بود.این نمایش داستان کودکی تک فرزند به نام سارا است 
که علاقه ای به داشتن خواهر و برادر ندارد اما با طی یک اتفاق 
وارد دنیای جادویی و رنگارنگ مورچه ها شده و با آنها همسفر 

می شود و پی به روابط ارزشمند خواهر و برادری می برد.
این نمایش، بر اســاس آلبوم موســیقی آرمان مهربان است که 

برای حوزه هنری و کودکان تدارک دیده شده است.
 نمایش »فقط خودم« در اهواز با حمایت باشگاه رشد نوجوان 
امید حوزه هنری خوزســتان، شــهرداری اهواز و شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب به نمایش درآمد. این اثر با هدف نشان 
دادن ترویج فرهنگ اصیل خانواده ایرانی و تفریح سالم به صحنه 
نمایــش رفت.بــه گفته علی رضازاده مســئول واحد کودک و 
نوجوان حوزه هنری خوزستان در طول مدت یک هفته، حدود 
٣هزار نفر از دانش آموزان به تماشای این نمایش نشستند. سید 

محمد ابوقداره نســب نیز از فعالان حوزه تئاتر و نمایش اســت 
که انتخاب موضوع نمایش را اصلی ترین دلیل اثرگذاری عنوان 
و تصریح می کند: در نمایش »فقط خودم«، نیاز نبود کار خارق 
العاده ای یا دکور سنگین و گریم های آنچنانی انجام شود چرا 
کــه ســوژه ایــن نمایش به قدری جــذاب و دل انگیز بود که با 
هنرمندی سرشار توانست، در اوج سادگی بالاترین اثرگذاری 
را بر مخاطب داشــته باشــد.وی عدم برخورداری از نظم کافی 
بین بازیگران نمایش را نقطه ضعف این اثر برشــمرد و اظهار 
امیدواری کرد که این مجموعه حرفه ای و موفق با اصلاح همین 
کاستی های جزیی، به پیشرفت و رشد بیشتری در حوزه تئاتر 

کودک دست پیدا کنند.

نمایــش◀»فقــط◀خودم«◀به◀کارگردانی◀محمد◀جهانپا◀به◀مدت◀یک◀هفته◀در◀اهواز◀روی◀
صحنه◀نمایش◀رفت.

محمد انجیلی که در حوزه کارگردانی و اجرا ید طولایی دارد، 
نیز درباره نمایش »فقط خودم« به خبرنگار ما گفت: طراحی 
صحنــه نمایــش به گونه ای بود کــه ذهن کودک  آزادانه می 
توانست در آن سفر کرده و با تخیل خود نمایش را کامل نماید. 
ضمن آن که اتفاق جالبی که در دکور نمایش با آن مواجه بودیم 
این بود که هر صحنه توسط بازیگران تغییر می کرد.وی، نقطه 
قــوت ایــن نمایش را هماهنگی خوب بین بازیگران و دیالوگ 
هــا پختــه و جاندار نمایش عنوان کرد و افزود: نمایش »فقط 
خودم«، نمایشــی آموزنده بود که به معضل تک فرزندی می 
پرداخت؛ موضوعی که به آن کمتر پرداخته شــده و از این رو 
می توان گفت کم نظیر بوده اســت.انجیلی همچنین اضافه 
کرد: وارد شدن به زندگی مورچه ها ایده بسیار هیجان انگیزی 

به شمار می آمد که مشابه آن را تاکنون ندیده بودم.

هومن فرج زاده نیز از اهالی تئاتر کودک است و معتقد است 
که این  نمایش به خوبی توانســته مفاهیم ارزشــمند ارتباط 
بین اعضای خانواده را به منصه ظهور برساند.او گفت: گریم 
و طراحــی لبــاس در این نمایش بســیار حرفه ای بود ضمن 
این که کیفیت نور و صوت در ســالن قابل قبول به شــمار می 
آمد.به گفته ی این هنرمند، دکوری که با بازی جابجا می شد 

نیز بسیار جالب و بدیع بود.

حدیــث ســفالی فعال حوزه کــودک و نوجوان نیز درباره این 
نمایــش گفت: دکور نمایش کاربردی بود اما تا نقطه مطلوب 
فاصله داشــت. ضمن این که طراحی لباس نیز می توانســت با 
دنیای کودکان نزدیک تر باشد.وی درباره محتوای نمایش نیز 
گفت: به نظر من اگر محتوا قدری کودکانه تر بود می توانست 

اثرگذاری بیشتر و بهتری داشته باشد.
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رواق:-◀هر کشوری به عنوان هویت جغرافیایی، ملی و فرهنگی 
خود دارای ویژگی ها و عناصری است که قله های رفیع، کوه ها، 
خشکی ها، دریاها و ... در شناسنامه هویتی آن ثبت شده است. 
نه تنها در خود آن جامعه و کشور بلکه در تمام اسناد تاریخی 
دنیــا، مراکــز علمی ، جغرافیایی و ژئوپلیتیک ویژگی های یاد 
شده ثبت و ضبط شده است. خلیج فارس یکی از این عناصر 
هویتی ما ایرانیان است، برخی از کشورها که در حاشیه خلیج 
فارس هســتند و تاریخی بیش از چهل یا پنجاه ســال ندارند، 
قصد داشته و دارند با اسامی مجهول و غیرواقعی این بخش از 
کشــور مــا را بــه نام خود کرده و نــام آن را تغییر داده و برای 
خودشان هویت تاریخی و جعلی پیدا کنند، اما خلیج فارس از 
ابتدای تاریخ، خلیج فارس بوده و تا دنیا دنیاست به همین نام 
خوانده می شــود. شــاید برای کودکانمان گاهی این پرسش 
مطرح شود که چرا خلیج فارس این اندازه برای ما مهم است 
و اینکــه اگــر یک خواننــده ایرانی آن طرف آبی اهانتی به این 
نماد هویتی ما بکند، به سرعت ایرانیان واکنش نشان داده و او 
را از کرده خود پشــیمان می کنند. واقعا چطور و از چه زمانی 

بچه های ما باید با نمادهای هویتی و ملی آشنا شوند؟
»علی گلشــاهی«، مدیر تولید نماهنگ بچه های خلیج فارس 
در گفتگو با نشــریه »رواق«، در خصوص شــیوه ی تولید این 
نماهنگ و نحوه انتشار آن به گفتگو نشسته است که در ادامه 

خواهید خواند:

**◀جناب◀گلشاهی!◀از◀نماهنگ◀بچه◀های◀خلیج◀فارس◀بگویید:◀◀◀
نماهنگ بچه های خلیج فارس در سال گذشته تولید و یکسال 
پس از آن منتشــر شــد.  یکی از مهم ترین نیازهای نسل جوان 
امــروز را تقویــت تعلق خاطر بــه میهن و ارزش های هویتی با 
پرداختن به نمادها و تمامیت ارضی کشــور اســت. معمولا 
کارهایی که در مجموعه آب و آیینه تولید می شوند از نظر نوع 
پروژه به دو دســته کلی تقســیم می شــوند، گاهی ارگان ها و 
دســتگاه ها براســاس رسالت و دغدغه خود سفارشی را به این 
مجموعه ارائه می کنند در این صورت با توجه به رصدی که از 
فضای جامعه صورت می گیرد و احصای نیازها، موضوع واحدی 
انتخاب و به مجموعه درخواســت کننده پیشــنهاد شــده و 

پروپوزال اولیه آن ارائه و وارد فاز ساخت می شویم.

◀**◀در◀انتخاب◀نمادها،◀چرا◀به◀سراغ◀خلیج◀فارس◀رفتید؟◀◀◀
خلیج فارس را یکی از شاخص ترین نمادهای کشور ما )ایران( 
در ســطح بین الملل اســت. در حال حاضر کشــمکش ها و 
مدعاهایی بر ســر مالکیت جزایر ســه گانه ایران وجود دارد؛ از 
این رو در کنار سایر تولیداتی که در مؤسسه آب و آئینه بدین 
منظور انجام شــده بود به ســراغ تولید نماهنگ خلیج فارس 
رفتیم.پیشــنهاد تولید کار نماهنگ بچه های خلیج فارس به 
تعــدادی از مجموعه ها داده شــد و با یکــی از آن ها به تفاهم 
رســیدیم، ســپس با ســرمایه داخلی مؤسســه آب و آئینه 

هزینه های تولید این کار تأمین و کار ضبط آغاز شد؛ اما متأسفانه 
مجموعه مذکور در اجرای تعهدات خود کوتاهی کرد و خلاف 
تعهدی که ســازمان به کار ما داشــت با وجود مذاکرات جدید، 
پس از ســنگ اندازی و اعمال نظر شــخصی معاون فرهنگی 

جدید این اداره، کار ساخت نماهنگ متوقف شد.
اختلال و توقف ضبط نماهنگ بچه های خلیج فارس به واسطه 
خلف وعده سازمان منطقه آزاد اروند در میانه کار، فشار مضاعفی 
را به مؤسسه آب و آئینه و اعضای گروه وارد کرد؛ به طوری که 
مؤسســه آب و آئینه چندین ماه با چالش مالی رو به رو شــد و 
مشــکلات ناشــی از آن طی چندماه دامن نفرات درگیر کار و 

همکاران مجموعه را گرفت. 

**◀لطفا◀در◀مورد◀مراحل◀اجرای◀کار◀توضیح◀بفرمایید:◀◀◀◀
چگونگی مراحل اجرای کار در مؤسسه آب و آئینه برای دریافت 
خروجــی پس از ســفارش روال ثابتــی دارد. پس از دریافت 
سفارش، زمان مشخصی برای پژوهش و سپس رسیدن به ایده 
تعیین می شود؛ گاهی این روندهای پیش تولید زمان بیشتری 
را نسبت به تولید اثر از ما می گیرد؛ زیرا به دنبال اجرای سریع 

السیر و بدون تفکر و دقت سفارشات نیستیم. 

**◀◀لطفا◀در◀مورد◀نماهنگ◀»بچه◀های◀خلیج◀فارس«◀توضیحات◀◀◀◀
بیشتر◀بیان◀بفرمایید:

از آن جایی که مســئله غرور ملی و تمامیت ارضی همواره از 
دغدغه های مؤسســه آب و آئینه بوده است؛ قصد نداشتیم در 
نهایت به خلق اثری برســیم که به دلیل عدم دقت در مســیر 
ایده پردازی و پژوهش، با وجود فرم مناسب، اثرگذاری معکوسی 

را در مخاطبان ایجاد کند. 
در پی اجرای دو فرایند اولیه تولید نماهنگ، کار موســیقی با 
آماده ســازی برخی کلیدواژه ها آغاز می شــود؛ ســپس شاعر 
مناسب انتخاب و شعر به ایشان سپرده خواهد شد تا براساس 
کلیدواژه ها و ملاحظات شعر نماهنگ را بسراید، سپس موسیقی 
را براساس شعر تولید می کنیم.ملودی موسیقی براساس ایده 
کلی، سبک اثر و سلیقه مخاطب انتخاب شده و کار تولید آن 
آغاز شــد. در فرایند تولید نماهنگ بچه های خلیج فارس از 
فضای موســیقی که به بوم اســتان خوزستان نزدیک تر بود، 
استفاده شد اما زبان را به این دلیل فارسی انتخاب کردیم که 

مخاطبان بیشتری با آن ارتباط برقرار کنند.
پس از طی کردن بیشــتر مســیر تولید اثر به مرحله دکوپاژ 
می رسیم در این مرحله از کار تعداد بازیگران و نیازهای تولید 
احصاء شده و استوری برد کار ترسیم می شود؛ در این فرایند 

پیش تولید بخش تصویر صورت می گیرد.
دریافت تست بازیگری از صد و پنجاه نفر برای بازی در نقش 
پنج بازیگر نوجوان، انجام پذیرفت. حین پیش تولید اثر، حدود 
دو الی ســه ســفر را به منظور ســنجیدن امکانات و شرایط آن 

مناطق و تست بازیگری به آبادان و هندیجان داشتیم. 
پس از این مراحل مناسب سازی لنج مورد نیاز برای تولید کار 
و انتخاب، تمرین و تهیه لباس بازیگران با انتخاب نفرات پشت 
صحنه، ضبط نهایی کار آغاز شد؛ سپس کار ضبط شده برای 
تدوین و اصلاح رنگ به همکاران گرافیک و واحد تدوین سپرده 
شــد.مهم ترین المان اســتفاده شده خلیج فارس بود که خود 
نمادی از تمامیت ارضی کشور، اقتدار و غرور ملی است، افزون 
بــر آن پرچــم ایران به عنوان بارزترین نماد ملی کشــور مورد 
اســتفاده قرار گرفت، همچنین با حضور بازیگران درون لنج 
قصد داشــتیم که حس اعتماد به نفس درون نســل نوجوان 

تقویت کنیم. در این کارتلاش شد،  نمادهایی که نشان از تلاش 
مردم خوزستان هستند در کنار المان های مرتبط با شهدا به 

نمایش در بیایند. 

**◀اگر◀حرف◀ناگفته◀ای◀هست◀بفرمایید:◀◀◀
نماهنگ بچه های خلیج فارس پس از بی مهری ها و خلف وعده 
منطقه آزاد اروند با مرکز موسیقی مأوای سازمان اوج به تفاهم 
رســید؛ استانداری و مشــارکت حوزه هنری انقلاب اسلامی 
خوزســتان در کنار برخی دستگاه های شهرستان هایی مانند 
ماهشهر و آبادان مانند فرمانداری شهرداری و مجموعه آموزش 

و پرورش ما را در تولید این کار یاری کردند. 
خوشبختانه پخش گسترده این اثر در شبکه های مختلف ملی 
به ویژه شبکه های پویا و نهال که مخاطبان کودک و نوجوان 
دارند نقطه امیدواری ما است. نماهنگ بچه های خلیج فارس 
تا به امروز بازخوردهای مثبتی را دریافت کرده است؛ با توجه 
به سطح بالای تولید کار، شبکه نهال و پویا این نماهنگ را به 
پویــش تبدیــل کردند تا کودکان و نوجوانان بخشــی از این 
نماهنگ را در اپلیکیشــن  شــاد و تعدادی از بسترهای مجازی 

بازخوانی )دابسمش( می کنند. 
بخش عمده کار تولید این نماهنگ بر دوش سایر دوستان بود؛ 
امیدواریم که توانسته باشیم با تولید نماهنگ بچه های خلیج 
فارس اثر مناسبی را در میان کودکان و نوجوانان داشته باشیم؛ 
آمادگی دریافت نظرات و پیشــنهادات کسانی که نماهنگ را 

مشاهده کرده اند در مجموعه آب و آیینه وجود دارد.

گفتگو با »علی گلشــاهی« مدیر تولید نماهنگ بچه های خلیج فارس:

فریاد اقتدار نســل چهارمی ها بر پهنه ی خلیج فارس

عوامل تولید اثر »بچه های خلیج فارس«:

اجرا:◀گروه◀سرود◀صدای◀انقلاب◀بوشهر
شاعر:◀محمد◀حسین◀ملکیان◀

آهنگساز◀و◀تنظیم◀کننده:◀هومن◀آزما
سرپرست◀گروه:◀علیرضا◀نبوی

تهیه◀کننده◀صوت:◀احمد◀غدیریان
مدیر◀تولید◀صوت:◀احمد◀غدیریان

کارگردان:◀اسماعیل◀معنوی
تصویربردار:◀امید◀مدحج

تهیه◀کننده:◀اسماعیل◀معنوی
مجری◀طرح:◀موسسه◀هنری◀آب◀و◀آینه◀

تهیه◀شــده◀در:◀شهر◀ســرود◀مرکز◀آوای◀
انقلاب◀اسلامی◀)مأوا(
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رواق_غلامرضا جهانی مقدم نویســنده و پژوهشگر تاریخ 
شــفاهی خوزســتانی، نشــریه فرهنگی رواق را در مسیر 
ارزش گذاری بر ناگفته ها و آنچه که در اســتان انجام شــده 
دانســت و اظهار کرد: ابرقدرت هــای دنیا از کوچک ترین 
عملکردهایشان کوهی بزرگ می سازند و آن را سالیان سال 

ماندگار می کنند. 
این پژوهشــگر خوزســتانی با اشاره به تاریخ سازی و ایجاد 
تاریخچه فرهنگی توسط برخی کشورها برای خود، عنوان 
کرد: کشــورهای دیگر تاریخچه فرهنگی و هویتی ندارند 
اما آن را می سازند، ما با وجود تاریخچه عمیق تمدنی که 
ســایر کشــورها آرزوی آن را دارند؛ در این زمینه غفلت 

کرده ایم. 
جهانــی مقدم بــه خلأ ثبت و ضبط وقایع دفاع مقدس در 
راستای ماندگاری دستاوردهای عظیم این حرکت جانانه 
مردمی اشاره کرد و افزود: در پایتخت و تعدادی از استان های 
کشــور به دلیل غنای مالی ، رســانه ای و تجهیزاتی از یک 
رویداد حتی فیلم هم می سازند، اما فرزندان خوزستان به  
خاطر حجب و حیا کارهای بزرگی می کنند اما متأســفانه 
جایی مطرح نمی شــود. برای مثال در عملیات کربلای ۴ 
گردان های اهواز به واسطه مأموریت ویژه و انجام کامل آن 
و ورود به عمق خاک عراق، ســرآمد یگان های کل کشــور 
شدند در حالیکه تقریبا هیچ یگانی نتوانست خط دشمن 
در کربلای ۴ را بشکند، اما متأسفانه این ماجرا جایی بیان 

نشد و دست نخورده باقی ماند. 
وی با اشاره به فرمایش مقام معظم رهبری در رابطه با اینکه 
هشت سال دفاع مقدس »گنجی بی پایان« است و می تواند 
تاریــخ مــا را تغذیه کند؛ ادامــه داد: رهبر معظم انقلاب بر 
استخراج از این گنجینه گرانبها تأکید کردند، در این راستا 
باید دســتاوردهای هشت ســال دفاع مقدس را واکاوی و 
معرفی کنیم. نویســنده خوزستانی تصریح کرد: در برخی 
مصاحبه ها به مواردی دســت می یابیم که خود به تنهائی 

قابلیت گسترش و جهانی شدن را دارند؛ 
جهانــی مقدم گفت: یکی از بســیجیان ما که از کارکنان 
شرکت نفت هم بودند در دوران جنگ تحمیلی به واسطه 
کاری که داشــت، وارد منازل مردم حلبچه می شــد و به 

افرادی که در حال شــهادت بودند، آمپول آتروپین تزریق 
می کرد در این حین متوجه می شد که فرزندان خردسالی 
کــه در طبقــات بالا زندگی می کنند، بخاطر عدم نفوذ گاز 
سیانور همچنان زنده هستند و در نهایت صد نفر از آن ها 

را می یابند و نجات می دهند. 
به گفته وی شــاید در دنیا ســابقه نداشته باشد که ارتش 
کشوری مردم کشور دشمن را که توسط خودش بمباران 
شده، نجات دهد و این همان معنای واقعی زندگی بخشی 
نظام و فرهنگ اسلامی ایران به دیگران است. این پژوهشگر 
خوزســتانی با بیان اینکه برگ برنده فرزندان این دیار در 
موضوع تاریخ شــفاهی، لمس جنگ از نزدیک و تجربیات 
جنگ زدگی است که فقط در تجربه شهرهای  جنگ زده 
است به لازم است در تاریخ شفاهی خصوصا در کتب و در 
نشریاتی همچون رواق بیان شود. جهانی مقدم خاطرنشان 
کرد: نشــریه فرهنگی رواق طی یکسال اخیر جای خود را 
در میان مطبوعات باز کرده و توانســته اســت، بسیاری از 

چهره ها را معرفی کند. 
وی با تأکید بر ضرورت نشر فرهنگ دفاع مقدس در جامعه، 
عنوان کرد: زمانی که در این حوزه فعالیت کنید به غنای 
آن دوران پی خواهید برد، به گونه ای که اگر شکل مدیریت، 
ابتکارات، شهادت طلبی کودکان ١٣ الی ١۴ ساله و ... در 
جامعه ساری و جاری می شد، اکنون یک مدینه فاضله را 
داشتیم. این نویسنده خوزستانی ضمن قدردانی از ایده به 
تصویر کشــیدن تاریخ شــفاهی در یکی از صفحات نشریه 
فرهنگی رواق، بیان کرد: تاریخ شفاهی خمیر مایه اطلاعات 
جنگ است؛ در پنجاه سال آینده افرادی به عنوان محقق، 
سرگذشت ما را روایت خواهند کرد، استفاده از این خرده 
روایت ها و تاریخ شفاهی می تواند زمینه ای برای خلق آثار 
هنری و ادبی متعددی شود. جهانی مقدم در پایان با بیان 
اینکه شــاید در آینده حساسیت های امروز در انتشار همه 
موارد به صورت جزء به جزء وجود نداشــته باشــد، تصریح 
کرد: خوزستان در آمار تاریخ شفاهی جزو برترین های کشور 
است و بهترین آمار را به خود اختصاص داده است هر چند 
کافی نیست، انتظار می رود که متولیان امر با بیان واضح 

و صریح همه موضوعات رسالت خود را ادا کنند.

از ماشــین که پیاده می شــوم او هم می رسد. سرش را می بوسم و 
می پرسم میثاق عمه جان کجا بودی؟

: مسجد بودم بعد از نماز موندم برا دعا کمیل. 
کلید را در قفل می چرخاند در که باز شد کنار می ایستد. 

وارد که می شوم سکوت و تاریکی خانه به استقبالم می آید. 
 پریز راه پله را می زند. می گویم عمه جان

مامان بابا نیستن؟
: مامان مغازه است ولی بابا باید خونه باشه. 

 در ورودی را که باز می کند لامپ های خانه هم نفسشــان حبس 
شده است. 

 صدا می زنم. یا الله! صابخونه!. . . حاجی داداش حاجی؛
و میثاق می رود تا در اتاق ها گشتی بزند همزمان صدایی که انگار 

از ته چاه می آید می گوید بفرما. . 
آنقدر صدا ضعیف و خفه اســت که فکر می کنم خیالاتی شــدم. 

بیشتر دقت می کنیم 
بیا. . . داخل. . . اینجام. 

صدا از اتاق آخر می آمد ولی باز همانطور انگار از ته چاه بود. 
 میثاق دســت به پریز چراغ روشــن می شود. نزدیک تر که می روم 

متوجه می شوم آنقدرها هم سکوت نبوده. 
 صــدای شکســتن حباب های داخل اکســیژن و هــو. . . هوی. . . 
نفس هایی که از ته حلق بیرون می آید و آسمان ماسک روی دهان 

و بینی را ابری  و مه آلود کرده. 
فقط انتقاد بود و انتقاد. مخفی نکنم مخالفت ها هم بود و در کنارش 
رژه رفتن اشک ها هم بود. می گفتیم هشت سال جنگ. داشتن؛ و 
نداشتن پدر که در جبهه ها بود. پنج شهید و آزاده و جانبازها سهم 

زیادی در جنگ دادیم. 
می گوید: معطل کنیم فرصت می رود. جنگ به کشور ما هم می رسد 

آرامش کشور ما از دست می رود. 
می گفتیم دو برادر از دست دادیم فقط تو ماندی. سکوت می کرد. 
می گفتیم همســرت با دو بچه کم ســن تنها می مانند. می گفت 

دمشق و حلب تنهاست. 
 رفت. رفت با حساسیت خاصی که به حرم دمشق داشت. 

مرکــز تکفیری هــا بود بــا تمام  بی رحمی هایش ولــی این بود و  
لحظه هایش با عاشقانه های کلناعباسک. 

حلب آرام شــد. دمشــق آرام شــد. و هم نفس من ناآرام ناآرام از 
شیمیایی ناجوانمردانه ی حلب. نمی دانم چرا اینقدر به اسم دمشق 
حساس هستم به اسم حلب تعصب دارم دقیقاً مثل خرمشهر مثل 
همان زمانی که هم نفسم ناصر در آزادسازی خرمشهر به شهادت 

رسید. 
نام خرمشهر برایم نفس برادر را دارد درست مثل حلب. حلب هم 

برایم هوای نفس برادر را دارد. 
 در تمام روزهای اخیر و تکرار لحظه های حلب و دمشق درون من 

هم آشوب است مثل امروز دمشق و دیروز خرمشهر. 
ساعاتی از شب را در کنار برادر و کمک

 نفسش اش می گذرانم. 
 بوســه بر صورت زیبا و ریش های نرم و منظم اش چه لذتی دارد 

و چه آرامشی. 
قطره ای از حال زینب درکنار حسین )ع( بر دلم می چکد. 

فردای آن روز که برای خرید بیرون رفتم آشــفتگی دمشــق نقل 
محفل مغازه بود. 

می گویم دمشق. دمشق چه شد؟
آن یکی در حالی که نوشابه را روی میز می گذاشت تا حساب شود. 

می گوید: ول کنید بابا به ما چه ما نه سر پیازیم نه ته پیاز. 

پژوهشــگر تاریخ شفاهی مطرح کرد؛ 

استوار در مســیر ارزش گذاری بر ناگفته ها 
داستان کوتاه

نفس دو  با  شهر  دو 
نوشته ی مژگان دشتستانی
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حوزه هنری        انقلاب   اسلامی خوزستان

نگاهی به نخستین شعر سروده شده در وصف خرمشهر

 

رواق- کتاب و کتابخوانی به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای 
گسترش دانش و فرهنگ، نقش بسیار مهمی در توسعه فردی 
و اجتماعی ایفا می کند از این رو تلاش کردیم تا به بررســی 
اهمیــت کتــاب و کتابخوانی از جنبه های مختلف پرداخته و 
تاثیرات آن را بر زندگی فردی و جامعه مرور می کنیم.  محمد 
علی بخشــی پور، مدیر کتابشهر اهواز با اشاره به وجود حدود 
١۰ هزار عنوان کتاب در این مجموعه، اظهار کرد: کتابشــهر 
ایران شعبه اهواز از خردادماه سال گذشته کار خود را آغاز کرد 
و خوشبختانه اداره کل تبلیغات اسلامی خوزستان به مدیریت 
حجت الاســلام و المسلمین اخوان صباغ برای راه اندازی این 
مجموعه همکاری بسیاری داشتند، در این چندماه با بیش از 

١۴۰ انتشــارات کار کردیم و تلاش شــد تا بیش از 9۰ درصد 
کتب جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی را موجود کنیم. 

وی با اشاره به تمرکز کتابشهر ایران بر ایجاد حلقه مطالعاتی 
برای افراد و ســلایق مختلف جامعه، عنوان کرد: در کتابشهر 
ایران تلاش کردیم تا افراد در رده های ســنی مختلف از ســیر 
مطالعاتــی مــورد نظــر خود بهره ببرنــد و در کنار آن برخی 
حلقه های مطالعاتی و فرهنگی را با همراهی نهادها و ارگان های 

دولتی در نظر گرفتیم. علی بخشی پور با قدردانی از همراهی 
حوزه هنری انقلاب اســلامی خوزستان در راستای همراهی 
در تشــکیل حلقه هــا و برپایی ویــژه برنامه های مطالعاتی و 
فرهنگی راهگشا برای افراد مختلف جامعه؛ خاطرنشان کرد: 
خوشبختانه در حوزه هنری نگاه حمایتی از حلقه های میانی، 
نقش جدی پیدا کرده و این حلقه های قابلیت آموزشــی نیز 
دارد و کمک می کند تا افراد ضمن شناســایی سیر مطالعاتی 

مربوط به خود در مسیر صحیح هدایت شوند.  
مدیر کتابشــهر اهواز افزود: در کتابشــهر ایران همواره سعی 
داشتیم که طی صحبت های کوتاه با مخاطبان نیازها، علایق 
و سلیقه  های آنان را بشناسیم و بتوانیم به تناسب شخصیت و 
ســلیقه آنان، کتاب های مرتبط را پیشــنهاد کنیم؛ در همین 
راســتا دو کارشــناس روانشناسی، ادبیات و چند دانشجو در 
مجموعه فعالیت می کنند و گزینه های متعددی را پیش پای 
مخاطبان می گذارند. وی از اجرای ٧5 رویداد طی سال جاری 
در مجموعه کتابشهر ایران خبرداد و تصریح کرد: بیش از ١5۰ 
رویداد از زمان تاسیس کتابشهر اهواز در این مجموعه برگزار 
شده است. علی بخشی پور با اشاره به برپایی جلسات آموزشی 
کتاب ویژه مادران به منظور آموزش شیوه انتخاب کتب برای 
خود و فرزندانشــان با دعوت از نویســندگان مطرح استانی و 
کشوری؛ ابراز داشت: اخیراً یکی از نویسندگان مطرح کشوری 
که اصالتاً اهل خوزســتان نیز هســتند در کتابشهر کارگاهی 

درخصوص نگاه جمعی در ادبیات و کتابخانی برگزار کرد. 
 مدیر کتابشهر اهواز از برپایی آیین های رونمایی کتاب در این 
مجموعه خبرداد و گفت: تا امروز بیش از ١٢ رونمایی کتاب 

در کتابشهر اهواز برگزار شده است.  
وی با بیان اینکه سعی داشتیم، همکاری های طولانی مدتی 
را با مجموعه ها در جهت برگزاری کلاس های آموزشی همچون 
نویسندگی و دورهمی انجمن شعر و ادبیات ترنج ) ویژه شاعران 
خوزســتانی( برقرار کنیم؛ ابراز داشت: کتابشهر اهواز میزبان 

روایت خانه حوزه هنری انقلاب اســلامی و سرونامه »ادبیات 
پایداری« اســت؛ از آن جا که خوزســتان زمانی قطب ادبیات 
کشــور بود و انســان های بزرگی را در این حوزه پرورش داده 
اســت، احیــای مجــدد این اتفاق جز با تربیت نســل جدید 

نویسندگان و ترویج کتاب  های فاخر محقق نخواهد شد. 
 علی بخشی پور با اشاره به اهمیت توزیع مناسب آثار شاخص، 
اظهار کرد: در دهه های اخیر نگاه گزینشی نسبت به آثار بود 
و بعضاً در گذشته برخی کتاب ها و ادبیات انقلاب اسلامی به 
عمد توســط حلقه های توزیع مانند کتابفروشــی ها سانسور 
می شد و عملًا برای ترویج کتاب های حاوی نگاه مقام معظم 
رهبری، متفکرین انقلاب اسلامی و دفاع مقدس دچار مشکل 
بودیم.  مســئول کتابشــهر ایران »شعبه اهواز« با بیان اینکه 
کتابشهر اهواز به دنبال توزیع کتب امن میان مخاطبان با انجام 
دروازه بانی کتاب است، بیان کرد: در تلاشیم، زمانی که کودکان 
و نوجوانان وارد کتابشهر می شوند، خانواده هایشان این امنیت 
خاطر را داشته باشند، کتاب هایی که میان فرزندانشان توزیع 
می شــود، مناســب سن آنان بوده و کاملًا امن هستند.  وی با 
اشــاره به اینکه کتابشــهر اهواز صرفاً یک کتابفروشی نبوده و 
مکانی برای گفتگو اســت، عنوان کرد: کتابشــهر اهواز پاتوق 
بچه های فرهنگی انقلاب اسلامی و فعالان فرهنگی خوزستانی 
است. علی بخشی پور افزود: در کتابشهر اهواز به دنبال جذب 
کسانی هستیم که نگاه ایدئولوژیک ندارند و یا نگاهشان با بچه 
مذهبی هــا تفــاوت دارد؛ از آن جا که در کتابشــهر خبری از 
تعارض ها نخواهد بود اما با برگزاری کلاس های نویســندگی، 
رویدادهای متفاوت و رونمایی ها، سعی کردیم که این افراد را 
جذب کنیم.  مســئول کتابشــهر اهواز در پایان با بیان اینکه 
بخش فروش کتابشهر اختصاص به افراد با دیدگاه های خاص 
ندارد و با نگاه ترویجی ســعی می کنیم که کتاب های جبهه 
انقلاب بهتر و بیشتر به فروش برسد؛ خاطر نشان کرد: در میان 
مخاطبان فروش کتب کتابشــهر اهواز، سایر ادیان و اقلیت ها 
نیز به چشم می خورند و تلاش می کنیم که با جلسات گپ و 

گفتی که صورت می گیرد از نظرات آن ها بهره ببریم.
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